Ebu’l-Meâlî el-Cüveynî (478/1085)’nin yaşadığı hicrî V. asrı, Kelâm ilminin

muhtelif mezhepler eliyle belli bir olgunluğa ulaştığı bir dönem olarak görebiliriz.

Bu bağlamda Cüveynî’ye gelinceye kadar geçen süreçte, belli bir ekol olarak anıla-

cak derecede altyapısını oluşturmuş dinamik bir Eş’arîlikten bahsetmek de müm-

kündür.

Onun

görüşlerinin Eş’arîliğin genel yaklaşımı içerisinde yer aldığı herkesin malumudur.

Eserlerini mütalaa ettiğimizde onu bu geleneğe bağlayan ilmî bir silsilenin mevcut

olduğunu görmekteyiz. En başından almak gerekirse, “şeyhimiz” dediği İmam

Ebu’l-Hasen el-Eş’arî (324/936), ekolün büyük simalarından Kâdı Ebû Bekir el-

Bâkıllânî (403/1013) ve Üstad Ebû Bekir Muhammed b. el-Hasen İbn Fûrek

(406/1015) ile Üstad Ebû İshak el-İsferâînî (418/1027), onun düşünce yapısının

şekillenmesinde büyük etkiye sahip ilmî şahsiyetler olarak öne çıkmaktadırlar.

İmamü’l-Harameyn’in birbirini takip eden bu fikrî çizginin iyi bir savunucusu ve

müsamahakâr davranmazdı.”5 En başından belirtmek gerekirse, Cüveynî, Kelâm

ilmine ehemmiyet vermeyen ve Selefî bir akîdenin taraftarı olan babasından aldığı

tahsile rağmen farklı bir yolda gitmeyi başarabilmiş bir şahsiyettir. Ebu’l-Meâlî’nin

babası olan Ebû Muhammed Abdullah b. Yusuf el-Cüveynî (438/1047) bir risalesin-

1 Abdülazîm ed-Dîb, “Cüveynî, İmâmü’l-Harameyn”, DİA, VIII, (141-144), s. 144.
2 Subkî, Tabakâtü’ş-Şâfiiyyeti’l-Kübrâ, Kâhire 1992, V, 115.
3 Örneğin Cüveynî’nin Luma’u’l-Edille adlı eserinde şöyle bir ifadeyle karşılaşırız:

”ومن جوز صدور خط منظوم على ترتيب معلوم من غير عالم بالخط آان من المعقول خارجا وفي تيه الجهل والجا“

yer değiştirme, oturma, ayakta durma gibi hudûsa delalet edecek şekilde anlaşılama-

yacağını belirtir.40 Te’vile olumlu bakmamasına rağmen onun, Kur’an-ı Kerim’de

yer alan“vech” tabirini “zât” ile te’vil ettiğini de görmekteyiz.41 Diğer taraftan

Bâkıllânî’nin çağdaşı olan Abdülkâhir el-Bağdâdî (429/1037) ise, te’vile taraf olan

Eş’arîlerdendir. O, haberî sıfatlar konusunda ileri sürülen pek çok görüş ve te’vile

34 age, s. 138.
35 age, s. 146.
36 eş-Şâmil, I, 319.
37 el-İrşâd, s.148.
38 Bkz. Ebu’l-Hasen el-Eş’arî, el-İbâne an Usûli’d-Diyâne, tah. Abbas Sabbağ, Beyrut

1994, s. 35-36.
39 Eş’arî, age, s.

Ayrıca o,

bu tabirleri Allah’ın sıfatlarından addeden görüşe de karşı çıkar.42

İmâmu’l-Harameyn’in te’vil konusunda Eş’arîler içerisinde takip edip benim-

sediği mütekellim ise Ebû Bekir Muhammed b. el-Hasen İbn Fûrek (406/1015)’tir.

Cüveynî, te’villerinde büyük ölçüde ondan nakilde bulunduğunu belirtir. Fakat onun

bu konuda yaptığı sadece iktibas değildir. eş-Şâmil adlı eserinde şöyle der: “Üstad

Ebû Bekir’in, haberlerdeki müşkilâtın te’vili hususunu içeren meşhur kitabında

zikrettikleri ile yetinecektik. Lakin durum, onların usul ve kaynaklarını belirtmeyi de

gerektirdi…”43

Bu ifadeden de anlaşılacağı üzere Cüveynî’nin bu alana sağlamış olduğu kat-

kı, te’vilin gerekçe ve yöntemini tespit etmesi ile gerçekleşmiştir. Ancak İmâmu’l-

Harameyn’den sonraki dönemdedir ki, bu konudaki te’vilin aklî bir zaruret olduğu

fikri Eş’arî kelamının benimsediği görüşlerden biri olabilmiştir. Nitekim daha sonra-

ları, te’vilin sadece dilsel açıdan değil aynı zamanda aklî ve dinî bakımdan da zorun-

lu olduğu, Cüveynî’nin en gözde talebesi Ebû Hamid el-Gazâlî (505/1111) tarafın-

dan açıkça ifade edilmiştir.44 Bu tavrın artık pekişmiş olduğunu ise Fahreddin er-

Râzî (606/1209) vasıtasıyla da görmekteyiz.45 Şimdi Cüveynî’nin bu konudaki genel

yaklaşımını görelim.

Ebu’l-Meâlî’nin haberi sıfatların te’vili için ileri sürdüğü temel gerekçe, bu sı-

fatların hudûs alâmetleri taşımalarıdır. Bu gerekçeyi Lumau’l-Edille adlı eserinde

Kur’an’ın ifadesi olmaktadır. Diğer taraftan Cüveynî, âyette kötülenen te’vilin farklı

bir alanı gösterdiğini ifade eder. Zeccâc (311/923)’dan aktardığı bilgiye göre, âyette

müteşâbih ile kastedilen, haşir-neşir, kıyamet gibi sonuçları insanlardan gizli olan

Allah’ın olması vaat ettiği şeylerdir. Bu âyetle Allah Teâlâ, apaçık âyetlerine itiraz

eden, kendilerine vaat edilen azabın hemen gelmesini isteyen inkarcıları azarlamak-